
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.939.422/0001-91CNPJ: (49) 3542-1222

89613-000 - Erval Velho

Telefone:
Rua Nereu Ramos, 204 - CentroEndereço:

Nr.:   30/2021

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

54/2021

21/12/2021

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

12/01/2022
Pregão eletrônico
30/2021 - PE
54/2021

A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços destinado à aquisição de
Gêneros Alimentícios destinados aos alunos da creche, educação infantil e ensino
fundamental da Rede Municipal de Ensino durante o ano letivo de 2022, referente ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar,

Participante: ATACADO LEORATTO E MANAS ALIMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 ABACAXI 350,000 UN 3,20 1.120,00

2 Abobrinha tipo italiana, de primeira qualidade, tamanho e co 200,000 KG 1,60 320,00

5 Alface - de primeira qualidade, lisa ou crespa, verde ou rox 800,000 UN 1,60 1.280,00

6 Alho - bulbo inteiro, nacional, boa qualidade, firme e intac 60,000 KG 16,50 990,00

13 Banana tipo caturra - Primeira qualidade, semi madura, taman 300,000 KG 2,20 660,00

14 Banana tipo prata, de primeira qualidade, grau médio de amad 1.000,0 KG 2,80 2.800,00

15 Batata Doce, lavada, de primeira qualidade, tamanho médio, u 250,000 KG 2,60 650,00

16 Batata Inglesa lavada, de primeira qualidade tamanho médio, 800,000 KG 2,00 1.600,00

17 Batata Salsa, lavada, de primeira qualidade tamanho médio 150,000 KG 9,40 1.410,00

18 Bergamota, tangerina ou mexerica, de primeira qualidade, fis 500,000 KG 4,20 2.100,00

19 Beterraba sem folhas, de primeira qualidade, tamanho médio, 400,000 KG 2,40 960,00

20 Brócolis - fresco, com coloração e tamanho uniformes e típic 500,000 UN 3,40 1.700,00

32 Cebola, de primeira, sem rama, fresca compacta e firme sem l 450,000 KG 2,40 1.080,00

33 Cenoura, de primeira, sem rama, isenta de fungos e indícios 300,000 KG 2,80 840,00

40 Chuchu, primeira qualidade, pesando entre trezentos a quatro 100,000 KG 2,25 225,00

43 Couve-flor primeira qualidade, pesando entre oitocentos a mi 500,000 UN 4,40 2.200,00

44 COUVE FOLHA 200,000 UN 1,90 380,00

49 Espinafre fresco, com coloração e tamanho uniformes e típico 100,000 UN 3,06 306,00

60 Laranja pêra de primeira qualidade, in natura. Deve apresent 700,000 KG 2,70 1.890,00



Página: 2 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

65 MAÇA ESPECIAL FUJI OU GALA 1.000,0 KG 4,40 4.400,00

68 Mamão formosa primeira qualidade, semi maduro, tamanho médio 800,000 KG 5,30 4.240,00

70 Manga rosa de primeira qualidade, unidades integras, frescas 400,000 KG 4,10 1.640,00

72 Melancia tamanho regular de 1ª qualidade , redonda, casca li 500,000 KG 1,30 650,00

73 Melão amarelo, in natura, tipo 6 de 1ª qualidade - semi madu 500,000 KG 3,35 1.675,00

75 Moranga in natura. Deve apresentar-se madura, seca, de prime 150,000 KG 2,89 433,50

84 Pêra, in natura, fresca, madura, aroma e cor da espécie e va 350,000 KG 11,60 4.060,00

90 Repolho verde, tamanho médio, com peso médio de dois quilogr 300,000 KG 2,70 810,00

94 Tempero verde tipo salsinha, cebolinha, manjericão 500,000 MÇO 2,90 1.450,00

95 Tomate longa vida de primeira qualidade, grau médio de amadu 600,000 KG 3,70 2.220,00

96 Tomate saladete, de primeira qualidade, grau médio de amadurecimento, 200,000 KG 4,40 880,00

97 Uva de mesa, espécie Itália/Rubi, sem caroço, frescas. Co, g 200,000 KG 11,50 2.300,00

99 Vagem de primeira qualidade, colhida recentemente; unidades 80,000 KG 8,65 692,00

Total do Participante: 47.961,50

Participante: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS POUSO NOVO LTDA  - ME

4 Açúcar refinado - produto processado da cana-de-açúcar com m 70,000 PCT 18,70 1.309,00

7 Amido de milho - produto amiláceo extraído do milho. Deve se 80,000 UN 2,50 200,00

8 Arroz parborizado, tipo 1, sem glúten longo fino constituído 400,000 PCT 13,50 5.400,00

9 Arroz integral, tipo 1, embalagem com 1 kg, contendo data de 50,000 KG 4,09 204,50

10 Atum - sólido, ralado ou em pedaços, ao próprio suco c/ óleo 100,000 LATA 3,50 350,00

11 Aveia em flocos finos. 60,000 UN 1,70 102,00

12 AZEITE DE OLIVA 30,000 UN 18,00 540,00

21 Cacau em pó solúvel, sem adição de misturas e açúcar no mome 80,000 UN 3,70 296,00

22 Café solúvel granulado, validade mínima 12 meses. Embalagem 150,000 UN 11,59 1.738,50

23 Canela  em pó de 30 gramas. Validade mínima de 6 meses no mo 35,000 UN 1,00 35,00

24 Canjica de milho branco tipo 1, contendo 80% de grãos inteir 100,000 PCT 3,29 329,00

25 Carne bovina tipo patinho, colchão mole ou acém, cortada em 650,000 KG 27,50 17.875,00

26 Carne bovina tipo moída, de primeira, tipo paleta ou acém, s 800,000 KG 18,90 15.120,00

27 Carne de Frango, tipo filé de peito, de primeira qualidade, 700,000 KG 13,20 9.240,00

28 Carne de Frango, tipo coxa e sobrecoxa, de primeira qualidad 650,000 KG 6,60 4.290,00

30 Carne de Peixe - Filé de tilápia de primeira qualidade, limp 250,000 KG 37,90 9.475,00

31 Carne suína, pernil,congelada, cortada em cubos. Sem cartila 450,000 KG 13,20 5.940,00

34 Chá de erva -doce, em saquinhos, composto de funcho nacional 100,000 UN 3,80 380,00

35 CHÁ DE CAMOMILA 100,000 UN 3,80 380,00

36 CHÁ DE MAÇA COM CANELA, SEM GLUTEN 80,000 UN 5,49 439,20



Página: 3 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

37 CHÁ DE HORTELÃ 80,000 UN 3,80 304,00

38 Chás variados sabor 80,000 UN 1,69 135,20

39 Chocolate em pó 50% Cacau. Ingredientes básicos: cacau em pó 300,000 UN 2,80 840,00

41 COCO RALADO - produto alimentício desidratado contendo entre 50,000 PCT 2,19 109,50

42 Colorífico em pó fino homogêneo, obtido de frutos maduros de 40,000 PCT 3,70 148,00

45 Cravo da Índia, embalagem de 10g. Validade mínima de 6 meses 30,000 PCT 0,95 28,50

46 Creme de leite UHT homogeneizado, sem necessidade de refrige 300,000 UN 1,65 495,00

47 Doces de Frutas. Características técnicas: 100,000 UN 12,80 1.280,00

48 Ervilhas em lata, produto preparado com as ervilhas previame 200,000 UN 1,69 338,00

50 EXTRATO DE TOMATE 200,000 UN 4,95 990,00

51 Farinha de aveia, embalagem limpa, não violado, resistente, 300,000 UN 1,75 525,00

52 Farinha de trigo especial 5kg, produto obtido a partir de ce 40,000 PCT 12,30 492,00

53 Farinha de trigo integral. Não poderá estar úmida, fermentad 40,000 PCT 4,30 172,00

54 Farinha de trigo para kibe, livre de parasitas, odores estra 60,000 KG 3,95 237,00

55 Farinha de milho (fubá), safra corrente. Produto obtido do g 80,000 PCT 16,19 1.295,20

56 Feijão Preto, de primeira qualidade. Procedência natural de 250,000 KG 5,39 1.347,50

57 Fermento químico em pó, ingredientes: amido de milho ou fécu 15,000 UN 3,90 58,50

58 Floco de cereais (milho), com sabor natural 150,000 UN 2,90 435,00

59 Iogurte, sabor morango, coco, abacaxi ou frutas vermelhas, rico em
nutrientes, com 900g.

500,000 UN 3,95 1.975,00

61 Leite de coco natural integral concentrado isento de sujidad 120,000 UN 3,35 402,00

62 Leite esterilizado integral UHT. Leite Longa Vida Integral T 3.000,0 LT 2,95 8.850,00

63 Lentilha classe média, de primeira qualidade, constituído de 80,000 PCT 5,80 464,00

64 Louro em folhas, validade mínima de 1 ano no momento da entr 30,000 UN 1,70 51,00

66 macarrão com ovos tipo Parafuso, espaguete, penne, rigatoni 600,000 PCT 1,95 1.170,00

67 Macarrão com ovos, para sopa tipo cabelo de anjo, letrinha, conchinha,
argolinha.

600,000 PCT 2,89 1.734,00

71 Manteiga com  sal. Embalagens retangulares aluminizadas de 2 200,000 UN 7,90 1.580,00

74 Milho verde em conserva, simples, grão inteiros, imersos em 200,000 UN 1,79 358,00

76 Nata, creme de leite fresco, contendo aproximadamente 45% de 250,000 UN 6,59 1.647,50

77 Noz moscada validade mínima de 1 ano no Momento da entrega e 10,000 PCT 1,50 15,00

78 Óleo de soja refinado, 100% natural. Embalagem com 900ml, li 300,000 UN 7,89 2.367,00

79 Orégano, validade mínima de 1 ano no Momento da entrega e em 15,000 PCT 4,90 73,50

80 Ovos de galinha, vermelhos, tipo 1, grandes, frescos, sem rachaduras e
limpos.

200,000 UN 11,40 2.280,00

82 Pão sovado- forma, fatiado, fresco, macio, sem presença de sujidades. Não
deve ser embalado quente.

150,000 UN 5,25 787,50

83 Pão integral fatiado, com o primeiro ingrediente sendo farinha de trigo
integral.

150,000 UN 5,80 870,00



Página: 4 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

85 Polpa de fruta congelada natural, sabor acerola; 50,000 PCT 21,10 1.055,00

86 Polpa de fruta congelada natural, sabor maracujá produto 50,000 PCT 22,69 1.134,50

87 Polvilho Azedo, embalagem com 500g, data de fabricação recen 200,000 UN 2,90 580,00

88 Polvilho doce, embalagem com 500g, data de fabricação recent 200,000 UN 2,45 490,00

89 Queijo tipo mussarela, fatiado. 250,000 UN 9,90 2.475,00

91 Sagu sem sabor, sob a forma granulada obtido a partir de féc 100,000 PCT 2,60 260,00

92 Sal refinado iodado, embalagem com 1 Kg, deve constar na emb 150,000 KG 0,99 148,50

93 Suco de uva integral, sem adição de açúcar, sem adição de ág 250,000 UN 8,95 2.237,50

98 Uva passa preta, sem semente, embalagem com dados de identif 600,000 UN 3,15 1.890,00

100 Vinagre tinto, 750 ml em garrafa plástica, atóxica, com iden 100,000 UN 3,40 340,00

103 Creme de leite UHT SEM LACTOSE homogeneizado, sem necessidade de
refrigeração.

80,000 UN 3,19 255,20

104 Doces de Frutas sem açúcar. Características técnicas: produt 150,000 UN 14,40 2.160,00

106 Floco de cereais (milho), com sabor natural, SEM AÇÚCAR, 300,000 UN 3,40 1.020,00

108 Iogurte Natural Integral ou desnatado, SEM LACTOSE 150,000 UN 3,20 480,00

113 Leite de vaca em pó sem lactose, sem açúcar. Leite indicado 100,000 UN 17,10 1.710,00

114 Leite longa vida integral, UHT, sem lactose. Leite integral 120,000 LT 3,75 450,00

116 Leite de Soja,  composto elaborado com grãos de soja não tra 50,000 LT 4,15 207,50

117 Macarrão de arroz. Massa alimentícia de arroz, sem glúten e 24,000 PCT 2,70 64,80

121 Polpa de tomate. Ingredientes: polpa de tomate e tomate. 400,000 UN 1,09 436,00

122 Queijo mussarela fatiado, ZERO LACTOSE 40,000 UN 8,00 320,00

Total do Participante: 125.212,10

Participante: MUNARI ATACADISTA LTDA

3 Açúcar mascavo - Obtido de cana de açúcar, com aspecto, cor, 40,000 KG 5,80 232,00

69 Mandioca, de primeira, raízes grandes no grau normal de evol 150,000 KG 6,50 975,00

101 Biscoito integral, zero açúcar, para dieta de ingestão contr 80,000 PCT 5,80 464,00

102 Biscoito doce sem glúten e sem lactose, sem leite, sem ovos. Pacote de 80 a
100g.

80,000 PCT 6,70 536,00

105 Essência de baunilha de 30ml. 10,000 UN 3,99 39,90

107 Iogurte Natural Integral, obtido de leite pasteurizado, sem 500,000 UN 2,60 1.300,00

111 Iogurte DIET, sem adição de açúcar. Iogurte natural, 25,000 UN 3,08 77,00

112 Iogurte sem lactose, iogurte parcialmente desnatado com polp 100,000 UN 2,70 270,00

115 Leite de castanhas, bebida de castanha. Ingredientes: Água, 50,000 LT 22,33 1.116,50

118 Manteiga com sal Zero Lactose, embalagem de 200g. Ingredient 20,000 UN 11,14 222,80

119 Nata, zero lactose. Embalagem em potes de polietileno (pet) 40,000 UN 8,70 348,00

123 Biscoito de polvilho, sem glúten, sem lactose, sem ovos. 1.600,0 PCT 3,65 5.840,00

Total do Participante: 11.421,20

Participante: SUPERMERCADO TOIGO E FERRARI LTDA ME



Página: 5 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

29 Carne de Frango, tipo coxa e sobrecoxa, DESOSSADA 200,000 KG 11,50 2.300,00

81 Pão francês, unidade de 50g, fresco, macio, sem presença de sujidades,
feito no dia da entrega.

500,000 KG 9,94 4.970,00

Total do Participante: 7.270,00

Total Geral: 191.864,80

MANUT. DA MERENDA ESCOLAR 04.001.12.306.1202.2036.3.3.90.00.00 R$ 180.000,00
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR 04.001.12.306.1202.2036.3.3.90.00.00 R$ 151.170,91

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

12/01/2022Erval Velho,


